
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기획감사실

정책: 구정운영체계 확립

단위: 구정지원체계 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기획감사실 44,436,196 7,188,049 37,248,147

시 31,141 31,141 0

구 44,405,055 7,156,908 37,248,147

구정운영체계 확립 334,120 395,705 △61,585

시 31,141 31,141 0

구 302,979 364,564 △61,585

구정지원체계 강화 147,568 187,120 △39,552

구의회 협력 지원 16,650 23,150 △6,500

201 일반운영비 14,850 21,350 △6,500

01 사무관리비 14,850 21,350 △6,500

의정비 심의관련 주민의견조사 0 6,500 △6,500경정 0원

해외 교류 및 연수 7,500 38,500 △31,000

202 여비 0 28,000 △28,000

03 국외업무여비 0 28,000 △28,000

집중관리 국외여비 0 20,000 △20,000

국제교류 국외여비 0 8,000 △8,000

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

07 외빈초청여비 0 3,000 △3,000

외빈 초청여비 0 3,000 △3,000경정 0원

주민소통 활성화 4,298 6,350 △2,052

201 일반운영비 2,948 5,000 △2,052

01 사무관리비 2,948 5,000 △2,052

직소민원실 운영 0 1,000 △1,000

소통 프로그램 운영 2,948 4,000 △1,052

경정 0원

경정 2,947,330원

일 중심의 조직 운영 159,581 179,654 △20,073

시 31,141 31,141 0

구 128,440 148,513 △20,073

송무 수행 89,599 107,322 △17,723

201 일반운영비 30,499 41,160 △10,661

01 사무관리비 30,499 41,160 △10,661

변호사 착수금 21,450 28,000 △6,550

소송비용(인지액, 송달료 등) 500 3,000 △2,500

법률정보사이트 이용료 989 1,500 △511

무료법률상담 등 3,600 4,700 △1,100

ㆍ홍보비 등 1,400 2,500 △1,100

경정 21,450,000원

경정 500,000원

경정 989,000원

경정 1,400,000원

301 일반보전금 8,800 15,000 △6,200

12 기타보상금 8,800 15,000 △6,200

변호사 승소사례금 8,800 15,000 △6,200경정 8,800,000원

303 포상금 300 1,000 △700
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부서: 기획감사실

정책: 구정운영체계 확립

단위: 일 중심의 조직 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 포상금 300 1,000 △700

공무원 승소포상금 300 1,000 △700경정 300,000원

305 배상금등 50,000 50,162 △162

01 배상금등 50,000 50,162 △162

증인 실비변상금 0 162 △162경정 0원

지속적인 규제 정비 및 적극행정 추진 950 2,400 △1,450

201 일반운영비 450 1,900 △1,450

01 사무관리비 450 1,900 △1,450

규제개혁위원회 수당 0 700 △700

교육강사수당 및 홍보물 제작 등 450 1,200 △750

ㆍ교육강사수당(여비포함) 0 750 △750

경정 0원

경정 0원

자치분권 및 정책실명제 추진 900 1,800 △900

201 일반운영비 900 1,800 △900

01 사무관리비 900 1,800 △900

자치분권협의회 수당 900 1,800 △900경정 900,000원

감사 운영 26,971 28,931 △1,960

감사활동 수행 25,921 26,881 △960

204 직무수행경비 4,800 5,760 △960

03 특정업무경비 4,800 5,760 △960

감사담당공무원 4,800 5,760 △960경정 4,800,000원

공직자재산등록관리 1,050 2,050 △1,000

201 일반운영비 1,050 2,050 △1,000

01 사무관리비 1,050 2,050 △1,000

재산등록 금융조회 통보비 등 50 1,050 △1,000경정 50,000원

재정 운영 380,777 377,977 2,800

재정 운영 380,777 377,977 2,800

예산 편성 172,577 169,777 2,800

201 일반운영비 41,080 38,280 2,800

01 사무관리비 41,080 38,280 2,800

예산서 인쇄 16,600 13,800 2,800

ㆍ예산서 7,700 6,300 1,400

ㆍ예산안 7,700 6,300 1,400

경정 7,700,000원

경정 7,700,000원

지방재원관리 43,647,967 6,315,840 37,332,127

예비비 43,647,967 6,315,840 37,332,127

예비비 43,647,967 6,315,840 37,332,127

801 예비비 43,647,967 6,315,840 37,332,127

01 일반예비비 6,647,967 6,315,840 332,127
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부서: 기획감사실

정책: 지방재원관리

단위: 예비비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일반예비비 6,647,967 6,315,840 332,127경정 6,647,967,000원

02 재해ㆍ재난목적예비비 33,000,000 0 33,000,000

재해·재난목적예비비 33,000,000 0 33,000,000

03 내부유보금 4,000,000 0 4,000,000

내부유보금 4,000,000 0 4,000,000

행정운영경비(기획감사실) 73,332 98,527 △25,195

인력운영비 29,357 38,890 △9,533

인력운영비(통계) 29,357 38,890 △9,533

101 인건비 29,357 38,890 △9,533

02 기타직보수 29,357 38,890 △9,533

통계전문요원(지방행정서기보-임기제) 29,357 38,890 △9,533

ㆍ봉급(연봉제) 21,400 26,551 △5,151

ㆍ시간외수당 1,700 3,946 △2,246

ㆍ가족수당 916 480 436

ㆍ직급보조비 1,375 1,740 △365

ㆍ국내여비 1,500 3,360 △1,860

ㆍ연가보상비 186 533 △347

경정 21,400,000원

경정 1,700,000원

경정 916,000원

경정 1,375,000원

경정 1,500,000원

경정 185,240원

기본경비 43,975 59,637 △15,662

기본경비 43,975 59,637 △15,662

202 여비 20,000 36,662 △16,662

01 국내여비 20,000 36,662 △16,662

직원 출장여비 20,000 36,662 △16,662경정 20,000,000원

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

컬러 프린터 구입 1,000 0 1,0001,000,000원*1대
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